

Forældre-referat bestyrelsesmøde d. 30.04.2024

Dette er det første bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen, vi har budt velkommen til Liselotte, som er det nye medlem i bestyrelsen. Vi glæder os til samarbejdet.

Forældre-rengøringen er igen på tale. Der er flere der ønsker at finde en billigere løsning, hvor forældre kan betale sig fra rengøringen. Det er ikke lykkedes at finde en økonomisk fornuftigt løsning. Vi vil derfor opfordre til at der måske en forælder eller store elever, der har lyst til at tage ekstra weekender. Detaljerne skal afklares parterne imellem, og det er uden bestyrelsens indblanding. Så hold øje med opslagstavlen.

Økonomi-udvalget arbejder med at få banken til at nedsætte vores høje renteudgifter og vil undersøge, hvor meget der skal til før banken vil være behjælpelig.

I børnehuset har der været tema med "en verden af vand" Det har passet godt i tråd med vores grønne spirer, hvor der altid er fokus på natur, vind og vejr. Vi afholder fortsat åbent vuggestue, sidste gang med besøg af 4 familier. Der vil blive afholdt en havedag d.07.06. hvor vi vil bede forældrene komme og give en hjælpende hånd på legepladsen og i de grønne områder.

I skolen har der været teater for de store, mens de mindre elever har haft matematik-uge. Thomas, barselsvikar for Rikke, er gået på barsel, men kommer tilbage så han kan føre 9.klasse til eksamen, inden han fortsætter sin barsel og afslutter sin vikariat hos os. Den næste og sidste tema-uge i dette skoleår, er karneval i uge 20, dette er for hele huset, bortset fra 9.klasse, der skal forberede sig til de kommende eksamener.

Det har ikke været muligt at finde en løsning på madordningen, og vi har derfor valgt at sætte det på pause indtil videre, men vi har stadig flere ude, og hvis der skulle dukke noget relevant op, vil vi selvfølgelig undersøge det nærmere.

Alle forældre i kommunen har fået tilsendt et spørgeskema angående trafikken omkring deres børns skoler. Et punkt der har været på tale ved vores skole, er når der bliver kørt ind omkring træet i gården - fremadrettet vil der komme et skilt op, hvor der står at man ikke må køre derind og det vil også blive tilføjet i skolens trafikplan.

Prisen for SFO i sommerferien er 50 kr pr. barn pr. dag, hvis barnet kun er tilmeldt bus-sfo vil prisen være 100 kr. Prisen er inkl. mad. Vi har sammenlignet os med andre steder og prisen er meget billigere.

Til vores generalforsamling blev der opstartet en støtteforening, vi glæder os til at høre nærmere, når de er kommet godt i gang.